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Børn i København står til fortsat fri på store 
bededag. Århus hælder til en anden løsning. 

Uddrag af artikel af Bolette Elsøe og Mads Bonde Broberg. Artiklen blev 
bragt i avisen Jyllandsposten 8. februar 2023. 

Selv om store bededag afskaffes som helligdag næste år, så kommer 
tusindvis af skolebørn i København til at holde fast i fridagen. 

Det forventer den ansvarlige borgmester i hovedstaden, mens borgmestre 
og rådmænd i andre danske kommuner taler om at forlænge sommerferien – 
eller måske juleferien.

Kommunerne behøver nemlig ikke indføre en ekstra skoledag, når store 
bededag afskaffes.
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Eid som skolefridag

Uddrag af blog på Folkeskolen.dk, som er et fagblad for folkeskolen. 
Bloggen er skrevet af skolelærer Andreas Ravn Skovse i 2019. 

[…] I dag, mandag, lå skolen halvtom hen. I klasselokalerne stod 2/3 af 
pladserne tomme. De børn, der var i skole, hyggede sig gevaldigt med ture 
i skoven, spil og tegneri. Det skyldes ikke pludselig elevflugt, men at vi som 
skole med tæt på 100% elever fra muslimske hjem oplever det samme 
scenarie to gange om året, på de store muslimske helligdage. I disse dage 
fejres Eid-al-Adha, og selv de mange muslimske hjem, hvor troen ikke 
fylder meget, fyldes med gæster. Det er dage hvor man hygger sig med 
venner og bekendte, uanset om man er stærkt troende eller ’kulturmuslim’. 
Vi har derfor valgt at acceptere 1 lovlig fraværsdag for eleverne i denne 
forbindelse, og det var der mange, der tog imod.

Vi kunne [i stedet] tænke de muslimske helligdage ind i ferieplanlægningen, 
når nu næsten alle skolens elever kommer fra muslimske hjem. Disse to 
dage om året kunne være fridage, og så afvikle de to skoledage på et andet 
tidspunkt på året. […] Den håndfuld elever der enten ikke er fra muslimske 
hjem, eller hvor forældre ikke har taget fri fra arbejde i dagens anledning, 
skal naturligvis passes, men det kan man planlægge sig ud af.

Det vil kræve en modig kommunalbestyrelse* at acceptere dette, og 
det skal naturligvis ikke indføres på skoler, hvor det ikke passer til 
elevsammensætningen. Men når skoler som min arbejdsplads nu findes, 
hvorfor så ikke sikre at eleverne både har 200 skoledage på et år, og oplever 
at der bliver taget hensyn til deres kultur.

 

KOMMUNALBESTYRELSE: Den gruppe personer,  
der er valgt af kommunes borgere til at lede kommunen.  
Det er kommunalbestyrelsen som fastlægger, hvilke  
fælles fridage og ferier skolerne skal holde. 
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Sikandar Siddique: Det bør være valgfrit,  
hvilke helligdage man har fri på

Uddrag af nyhedsopslag på partiet Frie Grønnes hjemmeside fra 2021. 
Sikandar Siddique er formand for partiet. 

Danmark er for længst blevet et multikulturelt samfund og derfor bør det 
også være op til den enkelte, hvilke helligdage, man har som fridage.

I denne uge starter den muslimske fastemåned ramadanen og snart fejrer 
landets hundredtusindvis af muslimer ramadanens afslutning – Eid. Eid er 
dog ikke en fridag for muslimer, ligesom Hanukkah ikke er det for jøder, 
ligesom lysets fest Diwali ikke er det for hinduer eller ligesom fuldmånefesten 
ikke er det for buddhister. I hvert fald ikke her i Danmark. 

Fra Frie Grønne vil vi derfor opfordre arbejdsmarkedets parter til at sikre, 
at de fridage, der er på helligdage, fremadrettet bedre afspejler, at  
Danmark heldigvis er et mangfoldigt samfund med mange forskellige  
kulturer og religioner.

Det betyder ikke, at kristne ikke skal have fri på de helligdage, de allerede 
har fri på – men det betyder, at andre troende bør have mulighed for at få fri 
på de helligdage, som de hellere vil have fri på – og at de så arbejder på de 
andre helligdage, som ikke er vigtige for dem. […]

Hvis man er ateist eller tilhører et andet livssyns- eller trossamfund bør dette 
naturligvis også tilgodeses, så man kan placere de fridage kristne har på 
egne mærkedage* eller helligdage. 

I Frie Grønne ønsker vi nemlig, at der er religionslighed* og ikke kun 
religionsfrihed*. Det gælder selvfølgelig også i forhold til frihed fra religion.  

MÆRKEDAGE: dag hvor en særlig begivenhed i historien  
eller i en persons liv fejres, fx fødselsdage, Grundlovsdag  
eller FN’s Menneskerettighedsdag.

RELIGIONSLIGHED: Betyder, at alle religioner er  
sidestillet. I Danmark er der ikke religionsfrihed, da  
folkekirken har en særlig status ifølge grundloven.   

RELIGIONSFRIHED: Betegnelse for det enkelte  
menneskes ret til selv at vælge religion eller skifte  
religion. Det er også retten til ikke at have en religion.  
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Er der for mange kristne helligdage i Danmark?

Uddrag af artikel af Thorsten Asbjørn Lauritsen bragt i Kristeligt Dagblad  
i 2007. I artiklen interviewes den tidligere kirkeordfører for partiet  
Det Konservative Folkeparti. 

Nej, mener kirkeordfører for De Konservative, Charlotte Dyremose. […]
– Helligdagene er historisk og kulturelt betingede. Set i et historisk lys har 
de kristne helligdage været særlige dage i løbet af året for størstedelen af 
befolkningen, og i dag har de stadig relevans, siger hun. […]
De fleste danskere bruger ikke helligdagene til religiøs praksis – hvorfor så 
fastholde dem?
– Om folk bruger dem til at gå i kirke eller holde påskefrokost er ikke afgørende. 
Det er dage, som har betydning i en dansk tradition, og derfor giver kristne 
helligdage også mening for danskere i dag. Vi kan og skal ikke fraskrive os vores 
egen historie.
Helligdage i Danmark er per definition kristne helligdage. Kunne man ikke forestille 
sig en større grad af religionslighed*?
– Jeg er stor tilhænger af religionsfrihed*, men af historiske grunde har vi ikke 
religionslighed. Folkekirken er forbundet med staten, og majoriteten af danskere 
tilhører folkekirken. Derfor er det også helt naturligt, at helligdagene er tilpasset 
vores kirkeordning.
- Men for mig er det helt fint, at for eksempel muslimer anmoder om fri på deres 
helligdage. […]
Kunne det ikke have en gavnlig effekt på integrationen, hvis vi viser en større grad 
af imødekommenhed over for andre religioners helligdage?
– Som sagt bygger det danske samfund på en kristen kultur. Derfor er det også 
den, der bør være bestemmende for vores helligdage. Jeg ser en tendens til, 
at folk er forskrækkede over vores egen religiøse arv og dermed ikke vil give 
kristendommen den plads, som den er berettiget til.

RELIGIONSLIGHED: Betyder, at alle religioner er sidestillet.  
I Danmark er der ikke religionslighed, da folkekirken har en  
særlig status ifølge grundloven.   

RELIGIONSFRIHED: Betegnelse for det enkelte menneskes  
ret til selv at vælge religion eller skifte religion. Det er også  
retten til ikke at have en religion.  





DANMARKS RIGES GRUNDLOV 
- om forholdet mellem  
stat og folkekirke

Kapitel I

§ 4
Den evangelisk-lutherske kirke er den danske 
folkekirke og understøttes som sådan af staten.





FAKTA OM FERIER OG FRIDAGE 

I folkeskoleloven står, hvordan 
skoleårets længde, fridage og fravær 
skal håndteres. Herunder findes en 
beskrivelse af reglerne. 

Undervisningsministeriet sender hvert år 
retningslinjer for skoleårets ferier og fridage ud til 
kommunerne. Kun sommerferiens begyndelse  
ligger helt fast. Det er så op til kommunerne at 
beslutte, om de vil lave ensrettede ferieplaner for 
alle, eller om det er op til skolerne selv.

Der er undervisningspligt i Danmark, så alle børn 
skal have undervisning i ni år. Undervisningspligten 
betyder også, at børn kun kan blive lovligt fritaget 
fra skolen, hvis de er syge. Ved mere end 14 dages 
sygefravær kan skolen bede om lægeerklæring.  
Det er dog tilladt, at børnene bliver hjemme fra 
skole i ekstraordinære situationer.

Det er op til skolelederen at vurdere, hvorvidt en 
forklaring er god nok. Hvis børnene holdes hjemme 
fra skole, uden at de er syge, skal forældrene på 
forhånd mundtligt eller skriftligt have bedt skolen 
om tilladelse. I folkeskoleloven står også, at 
forældrene ikke må forhindre børnene i at komme i 
skole. Skolerne skal holde lukket på helligdage.

Kilde: Berlingske Tidende 


